
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От          09.01.2025               №  2 

 

МО город Шиханы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

населения доступным жильем и жилищно-коммунальными 

услугами, благоустройство территории муниципального 

образования город Шиханы Саратовской области на 2026-

2030 годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Уставом  муниципального образования город Шиханы, 

постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения 

доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство 

территории МО город Шиханы Саратовской области на 2026-2030 годы» 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

пе6чатном издании «Шиханский деловой вестник» и  разместить на 

официальном сайте муниципального образования город Шиханы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации МО Шиханы. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/content/act/3bede2f0-de97-4d46-b560-dbdb24a9a2b2.html


 

 

                      
Приложение к постановлению 

администрации МО Шиханы 

от «09 » ___01____ 2025 № 2 
 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, 

благоустройство территории муниципального образования город Шиханы 

Саратовской области на 2026-2030 годы» 

 

Паспорт программы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Обеспечение населения доступным жильем и 

жилищно-коммунальными услугами, благоустройство 

территории муниципального образования город Шиханы 

Саратовской области на 2026-2030 годы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

МКУ «УГХ» 

Соисполнители муниципальной 

программы 

отсутствует 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация МО город                                                                                             

Шиханы, МАУ «Благоустройство города Шиханы». 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

Ведомственная целевая программа «Повышение 

безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании город Шиханы» 

 

Цели муниципальной 

программы 

Комфортность проживания в муниципальном 

образовании город Шиханы, обеспечение населения 

доступным жильем 

Задачи муниципальной 

программы 

Сокращение нанесения ущерба  окружающей среде, в 

результате неправильного размещения отходов, очистка 

территории города от мусора; 

Организация выдачи свидетельств о праве на  получение  

социальной выплаты  на приобретение  жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого 

дома молодым семьям; 

Создание благоприятных условий труда для сотрудников 

МКУ «УГХ»; 

Благоустройство территории муниципального 

образования город Шиханы. 

Целевые показатели 

муниципальной программы 
Площадь кладбища, находящаяся в надлежащем 

состоянии  

Количество официальных жалоб по вопросам 

благоустройства. 

Количество семей-участников в очереди на обеспечение 

жилыми помещениями молодых семей, проживающих на 

территории муниципального образования город Шиханы. 

Количество официальных жалоб на работу управления. 



 

 

Количество дорожно-транспортных происшествий 

Этапы и сроки реализации 

целевой программы 

2026-2030 годы  

 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы 

Всего 59949,6 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств местного бюджета (прогнозно) 

59949,6  тыс. рублей, 

из них в 2026 году – 11832,8 тыс. рублей,  

в 2027 году – 12029,2 тыс. рублей,  

в 2028 году – 12029,2 тыс. рублей; 

2029 году – 12029,2  тыс. рублей, 

 в 2030 году – 12029,2 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета 0 тыс. рублей, 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Условия, обеспечивающие комфортность проживания, 

работы и отдыха населения на территории 

муниципального образования город Шиханы 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

 Комфортность проживания в городе  зависит от  следующих факторов: 

 - безопасности дорожного движения; 

 - состояния окружающей среды; 

 - обеспеченности жилыми помещениями населения города; 

 - благоустройства территории города. 

 Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в связи с 

несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 

общества в безопасном дорожном движении относится к одной из приоритетных задач. 

Серьезную проблему и угрозу для инновационного развития транспортного комплекса 

города представляет существенный 70% износ автомобильных дорог города. Основание 

дорог выполнено из бетона, поверх которого уложен асфальтобетон.  

        Благоустройство территории – это совокупность мероприятий, которые призваны 

сформировать на территории города комфортную и привлекательную среду для 

деятельности человека.    Основные мероприятия по  благоустройству это: уборка 

территории; вывоз мусора;  содержание в порядке элементов благоустройства, детских 

площадок, кладбища; работы по озеленению территорий и содержанию зеленых 

насаждений; содержание и эксплуатация дорог, тротуаров; освещение территории; 

проведение работ при строительстве; праздничное оформление населенного пункта. 

    

2. Цели и задачи программы 

 

 Цели: Комфортность проживания в муниципальном образовании город Шиханы, 

обеспечение населения доступным жильем. 

 Задачи:  

- организация выдачи свидетельств о праве на  получение  социальной выплаты  на 

приобретение  жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 

молодым семьям; 

 - создание благоприятных условий труда для сотрудников МКУ «УГХ»;  

 - благоустройство территории муниципального образования город Шиханы. 

 

 

 



 

 

3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 

 В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального 

образования город Шиханы: 

 -   создание благоприятной окружающей среды для жителей города,   - 

совершенствование эстетического состояния территории муниципального образования 

город Шиханы, 

 - увеличение площади зелёных насаждений,  

 - качественное содержание дорог и объектов благоустройства,  

 - повышение уровня безопасности дорожного движения с помощью технических 

средств регулирования, 

        -снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, 

  

Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками 

 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются 

минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, 

принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей 

муниципальной  программы. 

Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются 

следующими факторами: 

− ограниченностью источников финансирования. 

− низкой эффективности использования бюджетных средств. 

− наличием на рынке продаж услуг  недобросовестных подрядчиков. 

Меры управления рисками реализации муниципальной программы следующие: 

- организация контроля результатов по основным направлениям реализации 

муниципальной программы; 

- организация постоянного сотрудничества с подрядчиками, хорошо 

зарекомендовавшими себя на рынке предоставленных услуг. 

 Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий муниципальной программы, а также на основе 

обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, 

участвующих в реализации муниципальной программы. 



 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории 

муниципального образования   город Шиханы » 
 

N 

п/п 

Наименование программы, подпрограммы, наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей  

2026 2027 2028 2029 2030 

1. Площадь кладбища находящееся в надлежащем состоянии м2 6700 6800 7500 8000 8200 

2. Количество официальных жалоб по вопросам благоустройства шт. 5 3 2 1 0 

3. Количество семей-участников  в очереди на обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей, проживающих на территории 

муниципального образования город Шиханы  

шт. 0 0 10 9 8 

4. Количество официальных жалоб на работу управления шт. 2 1 0 0 0 

Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании города 

 Шиханы » 

5. Количество дорожно-транспортных ситуаций шт. 27 25 24 23 22 

 

 

Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории 

муниципального образования города Шиханы» 
 

N 

п/п 

Номер и 

наименование 

мероприятия, 

наименование ВЦП 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

муниципальной 

программы  

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, показатель 

(краткое описание) 

Последствия нереализации 

ведомственной целевой 

программы и основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

<*> 

нача

ла 

реал

изац

ии 

оконча

ния 

реализ

ации 

1 Ведомственная целевая 

программа 

«Повышение 

безопасности 

дорожного движения в 

муниципальном 

МКУ «УГХ»,  

МАУ 

 «Благоустройство города 

Шиханы»  

2026 2030 Сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

Напряженная обстановка на 

дорогах 

5 

file:///C:/Users/Пользователь/AppData/Local/Temp/Регистр/Постановление%20№%20498%20от%2029.12.2022%20(есть%202%20прил.)О%20внес.%20изм.%20в%20пост.%20№%20110%20от%2005.04.19%20Обеспеч.%20доступным%20жильем%202021-25%20г/Приложение%201%20%20к%20пост.%20№%20498%20от%2029.12.2022%20Обеспечение%20доступным%20жильем.doc%23Par764


 

 

образовании город 

Шиханы» 

2 Обеспечение жилыми 

помещениями молодых 

семей, проживающих 

на территории 

муниципального 

образования город 

Шиханы  

Администрация МО город 

Шиханы 

2026 2030 Обеспечение жилыми 

помещениями молодых 

семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных 

условий 

изменение статуса молодой 

семьи, дающего право на 

получение социальной 

выплаты 

3 

3 Благоустройство 

территории 

муниципального 

образования город 

Шиханы 

МАУ «Благоустройство 

города Шиханы» 

2026 2030 Преображение внешнего 

вида улиц города 

Неприглядный вид 

территории муниципального 

образования город Шиханы 

1,2  

4 Обеспечение 

функционирования 

МКУ «УГХ»  

МКУ «УГХ» 2026 2030  Обеспечение 

квалифицированными 

кадрами, и своевременное 

выполнение обязанностей 

Низкое качество выполнения 

трудовых функций 

4 

5 Организация уличного 

освещения 
МАУ «Благоустройство 

города Шиханы» 

2026 2030 Уменьшение числа 

дорожно-транспортных 

происшествий и уровня 

социальной 

напряженности 

Увеличение роста 

преступлений в темное время 

суток, травмы по пути 

следования 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Сведения об объемах  и источниках финансового обеспечения муниципальной программы "Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-

коммунальными услугами, благоустройство территории муниципального образования город Шиханы Саратовской области на 2026-2030годы" 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники финансирования 
Объемы 

финансирования 

в том числе по годам реализации. руб. 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

"Обеспечение населения 

доступным жильем и 

жилищно-

коммунальными 

услугами, 

благоустройство 

территории 

муниципального 

образования город 

Шиханы 2026-2030 

годы" 

  

Всего 
59 949,6   

11 

832,8   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

местный бюджет 
59 949,6   

11 

832,8   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В том числе по исполнителям: 

МКУ «УГХ» 

Всего 
59 949,6   

11 

832,8   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

местный бюджет 
59 949,6   

11 

832,8   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

12 

029,2   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Администрация МО город 

Шиханы 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

МАУ "Благоустройство 

города Шиханы" 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   



 

 

  

Ведомственная целевая 

программа "Повышение 

безопасности дорожного 

движения 

  Всего 33 293,7   6 614,5   6 669,8   6 669,8   6 669,8   6 669,8   

местный бюджет 33 293,7   6 614,5   6 669,8   6 669,8   6 669,8   6 669,8   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В ом числе по исполнителям:             

МКУ «УГХ» 

Всего 33 293,7   6 614,5   6 669,8   6 669,8   6 669,8   6 669,8   

местный бюджет 33 293,7   6 614,5   6 669,8   6 669,8   6 669,8   6 669,8   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

МАУ 

"Благоустройство 

города Шиханы" 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Благоустройство территории 

муниципального образования 

город Шиханы 

  

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники( 

прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В ом числе по исполнителям:             

МКУ «УГХ» 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

МАУ 

"Благоустройство 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   



 

 

города Шиханы" Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Обеспечение функционирования 

МКУ "УГХ" 

МКУ «УГХ» 

Всего 18 937,9   3 674,7   3 815,8   3 815,8   3 815,8   3 815,8   

местный бюджет 18 937,9   3 674,7   3 815,8   3 815,8   3 815,8   3 815,8   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Организация уличного освещения 

  

Всего 7 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   

местный бюджет 7 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В том числе по исполнителям: 

МКУ «УГХ» 

Всего 7 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   

местный бюджет 7 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   1 500,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

МАУ 

"Благоустройство 

города Шиханы" 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

( прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Обеспечение дорожно-

эксплуатационной техникой 

МКУ «УГХ» 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

( прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   



 

 

Органимзация конкурса "Мой 

дом, мой двор" 

МКУ «УГХ» 

Всего 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

( прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Проведение дератизационных 

мероприятий 

  

Всего 218,0   43,6   43,6   43,6   43,6   43,6   

местный бюджет 218,0   43,6   43,6   43,6   43,6   43,6   

Областной бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники 

( прогнозно) 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В том числе по исполнителям: 

МКУ «УГХ» 

Всего 218,00   43,60   43,60   43,60   43,60   43,60   

местный бюджет 218,00   43,60   43,60   43,60   43,60   43,60   

Областной бюджет (прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Внебюджетные источники  

( прогнозно) 
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

 


